

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“ i „Nasz Przyjaciół“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,25 zł z doręczeniem 1,44 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 3,75 zł, z doręczeniem 4,30 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druki wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 3-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VI

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek dnia 4 marca 1926.

Nr. 27

Nie oddajmy wrogom ziemi naszej.

Niedawno temu na łamach gazety naszej napiętnować byliśmy zmuszeni fakt zaprzepaszczenia szmatu ziemi z rąk polskich w niemieckie. Zdarzyło się to w okolicy Nowego Miasta. Wypadek ten nie jest atoli odosobniony, owszem coraz częściej pojawiają się w gazetach notatki o przechodzeniu ziemi polskiej w ręce niemieckie. Gdyby był u nas normalny stan rzeczy, gdyby nam nie zagrażało żadne niebezpieczeństwo ni wewnątrz ni zewnątrz, nic byśmy przeciw temu nie mieli i ani nie pisalibyśmy na łamach gazety. Cóż bowiem byłoby w tem złego, gdyby i nasi współobywatele niemieccy dorobiwszy się grosza zakupili sobie kawał ziemi dla pracy i utrzymania swego? Ale w obecnym naszym położeniu uważać musimy każdy wypadek wyzbycia się ziemi z rąk polskich w niemieckie jako wyrządzenie sprawie narodowej wielkiej krzywdy oraz powiększenie nam grożącego niebezpieczeństwa. Wiemy bowiem wszyscy dobrze, że Niemcy nie godzą się na warunki Traktatu Wersalskiego, a tym samym i na odstąpienie Pomorza i przeto wszelkimi dążą siłami do odzyskania go z powrotem. Tym bardziej właśnie Pomorze jest najpożądanym dla nich obiektem, że oddziela Prusy Wschodnie od reszty Niemiec. I jawnie i potajemnie niustannie, zabiegają o przygotowanie w jakikolwiekby sposób aneksji Pomorza.

Będą próbować na Lidze Narodów wymusić bądź to bezpośrednio przyłączenia Pomorza do Rzeszy, bądź to przeprowadzenie plebiscytu na jego terenie. A gdy im się to nie uda, to nie zawahają się i przed gwałtem. Aby tem pewniej celu dopiąć, dążyć będą całym wysiłkiem do tego, aby żywił niemiecki na terenie Pomorza niustannie wzmacniać i liczbowo i gospodarczo. Stąd też ich opór i nieustępliwość w sprawie optantów. Chodzi im głównie o to, by żywił niemieckiego liczbowo nie zmniejszyć, pozatem atoli zależy im również na ekonomicznym wzmocnieniu Niemców w Polsce, a szczególnie na Pomorzu. Tem tłumaczyć należy tak hojne udzielanie korzystnych pożyczek długoterminowych rolnikom niemieckim w b. zaborze Pruskim. Możemy być pewni, że nietylko jawna pomoc bywa udzielana Niemcom w postaci pożyczek, ale że i tajne fundusze płyną niustannie na wzmocnienie gospodarcze Niemców, a mianowicie na wykup ziemi z rąk polskich i innych obiektów bądź to kupieckich bądź to przemysłowych. A ponieważ u nas położenie handlu, przemysłu i rolnictwa jest nader ciężkie i mnóstwo przedsiębiorstw i gospodarstw stoi przed ruiną głównie dla braku taniego kredytu, możemy łatwo sobie wystawić, jakie szkody w naszym stanie posiadania uczynić będą w stanie nasi wrogowie zasiłaniem niustannem swych rodaków na ziemi polskiej nietylko tanim kredytem ale i zapomogami pieniężnymi. Za pomocą takich środków Niemcy osiągną powoli gospodarczą przewagę nad nami i ekonomicznie nas podbiją — a to miałoby jak najfatalniejsze dla nas następstwa czy to w razie przeforsowania plebiscytu czy w razie zbrojnego najścia na naszą ziemię. Dlatego świadomości sobie wielkość grożącego nam niebezpieczeństwa nietylko rząd winien przeciwdziałać wszelkimi możliwymi środkami tej zgubnej dla nas akcji niemieckiej, ale i całe społeczeństwo winno w tym brać czynny i żywy udział. Przedewszystkiem należy stawić pod pręgierz publiczny tych, którzy za judaszowski grosz wyzbywają się ziemi polskiej w ręce niemieckie.

Jak przed wojną i w czasie niewoli piętnowaliśmy sprzedawczyków mianem zdrajców i umieszczaliśmy ich nazwiska w czarnej księdze, tak należy i obecnie postępować wobec nich. Tu właśnie wdzięczne pole pracy dla naszego Towarzystwa Obrony Kresów Zachodnich. Pozatem atoli należy jeszcze udzielaniem taniego kredytu podtrzymywać byt gospodarczy żywił polskiego na tej najbardziej zagrożonej płacówce. Niemcy umieją działać zawsze systematycznie i wytrwale. Być może, że nie myślą oni jeszcze o natychmiastowym oderwaniu Pomorza, bo widzą, że to im się nie uda, ale za to powoli, wytrwale, a przedewszystkiem systematycznie a konsekwentnie czynić będą wszelkie

możliwie przygotowania do osiągnięcia tego celu w sam sposób do unicestwienia ich drożnych i groźnych przyszłości. Naszym przeto obowiązkiem, dążyć w ten dla nas zamysłów.

Locarno w Sejmie. — Zastrzeżenie przed ratyfikacją.

Warszawa, 1. 3. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji spraw zagranicznych omawiano traktaty lokarneńskie. Posiedzenie rozpoczęło się przemówieniem posła Niedziałkowskiego (P. P. S.), poczem przemawiali posł. Dąbski (PSL, Piast) i Rudziński (Wyzwol.) przeciwko ratyfikacji.

Następnie pos. Stroński (Ch. N.) wypowiedział się za uzależnieniem ratyfikacji Locarna od wprowadzenia

Polski na stałe miejsce do Rady Ligi Narodów. W tezie tej poparł go poseł M. Seyda (ZLN) i Chałciński (Ch. D.).

Komisja postanowiła wyłonić specjalną podkomisję, która ma opracować sformułowanie tego rodzaju stanowiska i przedstawić swoje wnioski na jutrzejszym posiedzeniu komisji.

Mocarstwa wobec żądań Polski.

W Anglii zwyciężają prądy za Polską. — Czechosłowacja i Jugosławia za przykładem Francji i Włoch.

Praga, 1. 3. W kołach politycznych zwracają uwagę na kłamliwe i tendencyjne informacje niemieckie z Londynu, jakoby w Anglii zanosilo się na przesilenie gabinetowe. Informacje czeskie potwierdzają wiadomość, że Chamberlain pozyskał większość członków angielskiego gabinetu dla planu rekonstrukcji Rady Ligi Narodów. Gabinet nie da mu jednak żadnej stałej dyrektywy, lecz pozostawi wolność działania w Genewie, co uznał za stosowne nawet przedstawiciel opozycji lord Grey.

Berlin, 1. 3. Berlińscy korespondenci donoszą z Rzymu, że prasa włoska wypowiada się za wprowadzeniem Polski do Rady Ligi Narodów. „Corriere della Sera“ twierdzi, że dla państw zwyciężonych w wojnie

otworzy się teraz w Genewie pole do przygotowania przysługującego odwetu. Gdyby Liga Narodów nie zdołała załagodzić przeciwności, wówczas pozostanie tylko jeden sposób ich załatwienia, a mianowicie wojna.

Londyn, 1. 3. „Daily Express“ ogłosił wywiad z Benesem, który wypowiedział się stanowczo za przyznaniem Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów. To samo przekonanie podziela również prezydent Massaryk.

Rzym, 1. 3. Nińczyc naradzał się wczoraj z ambasadorem francuskim, poczem miał trzecią rozmowę z Mussolinim. W wywiadzie dziennikarskim oświadczył m. in., iż stosunki Jugosławii z Polską są serdeczne, i że Jugosławia będzie popierała żądania Polski w Lidze.

Japonia jeszcze nie zdecydowana.

Tokio, 28. 2. Wbrew wiadomościom, podanym przez szereg dzienników europejskich, japońskie ministerstwo spraw zagr. wyjaśnia, że rząd japoński jeszcze nie zdecydował, jakie zajmie stanowisko w sprawie zwiększenia liczby stałych członków Rady Ligi Narodów. Decyzja prawdopodobnie będzie powzięta za kilka dni, jednakże już teraz stanowczo zaprzeczają, jakoby opozycja Japonii w tej sprawie miała być

bezwzględna.

W tutejszych kołach dyplomatycznych przewidują, że Japonia w sprawie wejścia Polski i Hiszpanii zajmie stanowisko negatywne, albo neutralne, opowiadając się przytem za wejściem Brazylii w skład Rady Ligi przez wzgląd na zamierzone skierowanie emigracji japońskiej do Brazylii.

Historyczne zebranie Rady Ligi odbędzie się 8-go marca.

Genewa, 28. 2. Rada Ligi zbierze się w Genewie dnia 8-go marca rano pod przewodnictwem hr. Ishi, przedstawiciela Japonii. Zwyczajna ta sesja, 39-ta z kolei, przypada na dzień zwołania nadzwyczajnego zgromadzenia, które obradować będzie nad przyjęciem Rzeszy Niemieckiej do Ligi Narodów.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że głównym przedmiotem obrad Rady będzie zastosowanie art. 4 paktu Ligi, inaczej mówiąc zmiana Rady. Na podstawie tego artykułu Rada (jednomyślnie i za zgodą większości zgromadzenia) może wyznaczyć nowych członków Ligi, którzy mają odtąd posiadać stałe przed-

stawicielstwo w Radzie. Rada (również jednomyślnie i również za zgodą większości zgromadzenia) może zwiększyć liczbę członków Ligi, którzy z wyboru będą reprezentowani w Radzie. Osiągnięcie jednomyślności wszystkich członków Rady w sprawie, czy i jakie państwa mają wejść do Rady na stałych jej członków (poza Francją, Wielką Brytanią, Włochami i Japonią) oraz, czy i o ile zwiększyć liczbę członków, zasiadających z wyboru (obecnie zasiada 5 państw), będzie głównym zadaniem Rady. Bez jednomyślności Rady sprawa ta nie wejdzie na porządek obrad zgromadzenia.

P. Linde przed sądem. — Sledztwo już jest ukończone.

Termin sądenia sprawy p. Lindego przypadnie prawdopodobnie w kwietniu.

Sledztwo, prowadzone w tej sprawie w tempie przyspieszonym przez sędziego śledczego do spraw

szczególnej wagi Józefa Skarzyńskiego, zostało ukończone, akt oskarżenia sporządzony i sprawa weszła wczoraj do wydziału VIII karnego sądu okręgowego.

Holandja ofiaruje nową pożyczkę Polsce.

Warszawa, 2. 3. Grupa banków holenderskich przedstawiła rządowi polskiemu następującą propozycję pożyczki: banki te w porozumieniu z grupą towarzystw asekuracyjnych, chcą obzyczyć Bankowi Polskiemu znaczną sumę dla powiększenia obiegu pieniężnego. Pożyczka udzielona byłaby nie w gotówce, lecz w wekslach. Zabezpieczenie i zwrot tej pożyczki a właścicielom weksli jest obmyślone bardzo oryginalnie i skomplikowanie, mianowicie w postaci polis asekuracyjnych.

Wymienione towarzystwa utworzyłyby w Warszawie i ew. innych miastach Polski specjalne przedsię-

biorstwa budowy domów mieszkalnych, domy te budowane byłyby z kredytów, przyczem jako gwarancja miałyby służyć polisy asekuracyjne osób prywatnych, ubezpieczonych w tych towarzystwach holenderskich. Gwarancje za wypłacalność wkładek przez ubezpieczonych miałyby dać magistraty miast, w których domy te byłyby budowane. Posiadacze takich polis nie mieliby narazie prawa własności do tych domów, tylko prawo użytkowania. Dopiero po upływie terminu, w którym ubezpieczonemu przysługiwałoby prawo do wypłaty sumy asekuracyjnej, dom byłby jego własnością.

